
 

Congonhas, 24 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2952 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/031/2022 

 

O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de carimbo automático e auto – entintado, refil de carimbo, para 
atender as necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal de Congonhas. Recebimento das propostas: A partir de: 30/05/2022. Término do recebimento das 

Propostas: dia 10/06/2022 às 08:00h.  Início da fase de disputa: 09 horas e 00 minutos do dia 10/06/2022. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 

3731-1300 ramais: 1119, 1183, 1137 e 1132, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Selma Maria Alves - Pregoeiro. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº PMC/052/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial- SENAC- Minas. Objeto: Contratação de empresa para 
desenvolvimento, capacitação dos produtos, valorização e potencialização dos produtos e serviços para o mercado, atendendo ao Programa Primórdios da Cozinha 

Mineira, que objetiva potencializar a produção de quitandas como fomento econômico e social a partir da capacitação das quitandeiras. Vigência: 12(doze) meses a 

contar da assinatura. Valor: R$ 146.640,00. Data: 06/05/2022. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº PMC/062/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X PS Delta Construtora Eireli. Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia de execução de Sinalização Viária- 
Horizontal e Vertical, inclusive com fornecimento de mão de obra, nas vias do Município de Congonhas MG. Vigência: 18(dezoito) meses a contar da assinatura. 

Valor: R$ 597.999,93. Data: 19/05/2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/014/2022 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de Licitação, 

de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa C&R PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME, CNPJ Nº 

13.712.200/0001-19, para apresentação de 01 show musical com a dupla “CLAYTON E ROMÁRIO”, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, 
Lazer, Eventos e Turismo, na inauguração da “PRAÇA DE EVENTOS MANOEL PEREIRA DA SILVA (NENZINHO)”, conforme Termo de Referência, podendo a 

Secretaria de Planejamento e Gestão - Área de Compras e Licitações celebrar o contrato.   Congonhas, 24 de maio de 2022.  Cláudio Antônio de Souza - Prefeito de 

Congonhas. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
REPUBLICAÇÃO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO PMC/026/2018 – PRC 101/2018 

 

Conforme Parecer Jurídico, para consagração ao princípio da legalidade, isonomia e publicidade, torna-se público a republicação do Edital de 
Credenciamento 026/2018 nos ditames do artigo 21 da Lei 8.666/93, a fim de possibilitar nova habilitação de possíveis interessados. Maiores informações pelo tel. 

(31) 3731-1300 ramais 1119 e 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Luzinete Aparecida Barboza Martins – Comissão Especial. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/029/2022 

 

Objeto:  O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de enxoval hospitalar. Recebimento das propostas: A partir 

de: 26/05/2022. Término do recebimento das Propostas: dia 07/06/2022 às 08:00h.  Início da fase de disputa: 09 horas do dia 07/06/2022. Local: www.bll.org.br.  
Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1137, 1132, 1119, 1183 e 1239, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Fernando Augusto Baia de Paula - 

Pregoeiro.  

 

 

http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 24 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2952 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº FUMCULT/005/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº FUMCULT/004/2022 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à inexigibilidade de 
licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III, da mesma Lei, para a contratação da empresa Deise Lúcide Gomes Moreira – ME., através da prestação de serviços, 

para a apresentação de 1 (um) espetáculo musical, com a cantora “Deise Lucci”, no dia 25/05/2022 (quarta-feira), a partir das 20:00 horas, no Anfiteatro do Museu de 

Congonhas,  dentro da programação do evento: “Quartas Culturais no Museu”, para atender a FUMCULT, podendo o Setor de Contratos e Licitações da FUMCULT, 
celebrar o contrato.  Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro. 23/05/2022.      

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N. 7.382, DE 23 DE MAIO DE 2022 

 
Altera o Anexo II do Decreto n.º 7.121, de 15 de março de 2021, que “Regulamenta o art. 204 da Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 2014, do Estatuto do 

Servidor” de que trata o Decreto n.º 6.170, de 13 de maio de 2015. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso I, alínea “a”, da Lei 
Orgânica Municipal,  

DECRETA: 

Art. 1° Fica alterado o Anexo II do Decreto n.º 7.121, de 15 de março de 2021, que “Regulamenta o art. 204 da Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 2014, 
do Estatuto do Servidor” de que trata o Decreto n.º 6.170, de 13 de maio de 2015, fazendo parte integrante deste Decreto. 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º Fica revogado o Decreto n.º 7.193, de 21 de julho de 2021. 
 

Congonhas, 23 de maio de 2022. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

DECRETO N. 7.382, DE 23 DE MAIO DE 2022. 

 

ANEXO II 
JORNADA REDUZIDA 

CARGO SECRETARIA TOTAL DE CARGOS 

Auxiliar de Serviços Gerais Secretaria Municipal de Educação 1 

Dentista Especialista Secretaria Municipal de Saúde 1 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/343, DE 23 DE MAIO DE 2022 

 

Designa servidor para exercer Jornada Reduzida de Trabalho. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, e o Decreto n.º 6.170, de 13 de 
maio de 2015 e demais alterações; e  

CONSIDERANDO documentação constante no Processo Administrativo n.º 6732/2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor efetivo abaixo relacionado para exercer Jornada Reduzida de Trabalho, por um período de 360 (trezentos e sessenta) dias, 

conforme Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 6.170, de 13 de maio de 2015 e demais alterações: 

 

Secretaria Nome Matrícula Cargo Jornada/Semana 

Secretaria Municipal de Saúde Rodrigo Las Casas do Vale 20140804 Auxiliar de Serviços Gerais 20h para 11h 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 23 de maio de 2022. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 



 

Congonhas, 24 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2952 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 2022/00019 - INDEFERIMENTO DO RECURSO - 1A. INSTANCIA - JARI 

 

Realizada aos dezesseis dias do mês de maio de 2022, na sala de reuniões da JARI/Congonhas, situada à Av. Julia Kubitschek,230 , CENTRO - 

Congonhas MG - CEP: 36410-082, reuniram-se em sua 346a  Sessão Ordinária a 1a Junta Administrativa de Recursos de Infrações de Congonhas, estando presentes 
os seguintes Membros:  

CHARLIENE DE LOURDES ARAUJO 

HELIO LEONARDO LOSCHI 
RENATO DA SILVA LOPES 

A Junta Julgou os recursos abaixo, decidindo PELO INDEFERIMENTO dos seguintes processos impetrados nesta JARI: 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

OYT9977 16/05/2022 02/09/2021 RR-23/2022 2651676 AG 

OYT9977 16/05/2022 02/09/2021 RR-24/2022 2651677 AG 

DEW5572 16/05/2022 19/10/2021 RR-22/2022 2650127 AG 

 
O inteiro resultado encontra-se disponível na JARI/Congonhas no seguinte endereço: Av. Julia Kubitschek,230 , CENTRO - Congonhas MG - CEP: 

36415-000 e no Diário Oficial Eletrônico. 

Local e data 
CONGONHAS,24 DE MAIO DE 2022 

 

CHARLIENE DE LOURDES ARAUJO 

SECRETARIA DA JARI MUNICIPAL 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2022-05-24T14:40:56-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




